
UCHWAŁA NR 1533/LII/2023 
RADY MIASTA LUBLIN 

z dnia 7 września 2023 r. 

w sprawie reparacji, odszkodowań i zadośćuczynienia z tytułu strat, jakie Polska 
poniosła z powodu napaści Niemiec oraz późniejszej okupacji 

Na podstawie art. 18 ust. 1 ustawy z dnia 8 marca 1990 r. o samorządzie gminnym 
(Dz. U. z 2023 r. poz. 40, z późn. zm.), uchwala się co następuje: 

§ 1.
Rada Miasta Lublin nawiązując do Uchwały Sejmu Rzeczpospolitej Polskiej z dnia 

14 września 2022 r. wzywającej rząd RP do wystąpienia o odszkodowanie za szkody 
wojenne wyrządzone przez Niemców w czasie II wojny światowej oraz Uchwały Rady 
Ministrów z dnia 18 kwietnia 2023 r. w sprawie konieczności uregulowania w stosunkach 
polsko-niemieckich kwestii reparacji, odszkodowania i zadośćuczynienia z tytułu strat, 
jakie Polska i  Polacy ponieśli z  powodu bezprawnej napaści Niemiec na Polskę 
w 1939 r. oraz późniejszej okupacji niemieckiej, wyraża swoje poparcie dla działań 
zmierzających do uzyskania zadośćuczynienia należnego Polsce od Niemiec za szkody 
wyrządzone w  wyniku rozpoczęcia II wojny światowej przez IlI Rzeszę Niemiecką. 
Rzeczpospolita Polska poniosła proporcjonalnie największe straty osobowe i majątkowe 
ze wszystkich państw zaatakowanych przez III Rzeszę Niemiecką podczas II wojny 
światowej. Straty te nie wynikały tylko z  działań wojennych, ale przede wszystkim 
z   niemieckiej polityki okupacyjnej, w   szczególności celowej i   zorganizowanej 
eksterminacji ludności na okupowanych terenach państwa polskiego, a  także 
z intensywnej eksploatacji społeczeństwa polskiego, w  tym pracy przymusowej oraz 
celowego niszczenia mienia i dorobku kulturowego. W  wyniku prac Parlamentarnego 
Zespołu ds. Oszacowania Wysokości Odszkodowań Należnych Polsce od Niemiec 
za Szkody Wyrządzone w trakcie II wojny światowej oraz zaproszonych przez niego 
ekspertów, straty te zostały oszacowane i opisane w „Raporcie o stratach poniesionych 
przez Polskę w  wyniku agresji i  okupacji niemieckiej w czasie II wojny światowej 
1939-1945”. 

Miasto Lublin również poniosło wysokie straty w  wyniku najazdu Niemiec oraz 
grabieżczej polityki okupanta niemieckiego, wśród których należy wymienić: 

Straty wynikające bezpośrednio z bombardowania Lublina w dniach 2, 9, 13  oraz 
17 września 1939 roku: 
- zniszczenia domów mieszkalnych, lokali usługowych, nawierzchni ulic, Placu

Litewskiego,
- uszkodzenie gmachu Urzędu Miasta,
- zniszczenia jakie poniosła Lubelska Katedra,
- zniszczenia części infrastruktury koszar 8 Pułku Piechoty Legionów,
- zniszczenia Dworca PKP i infrastruktury kolejowej na terenie miasta,
- zniszczenia Cukrowni i  Rafinerii „Lublin” oraz przynależącej do niej infrastruktury,

np. torów kolejowych,
- zniszczenia powstałe w wyniku bombardowania Lubelskiej Wytwórni Samolotów.

Straty będące konsekwencją ostrzału miasta w  czasie trwającej obrony Lublina
w dniach 15 i 16 września 1939 r. 

–––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––
Id: D462164E-7926-46B2-9B4E-131183D7B294. Podpisany Strona 1 z 3

Elektronicznie podpisany przez:
Jarosław Pakuła - Przewodniczący Rady Miasta Lublin
dnia 12 września 2023 r.



 
 
Straty poniesione w wyniku okupacji niemieckiej: 
- zniszczenie dużej części miasta położonej wokół zamku, 
- straty wynikłe z podporządkowania całej gospodarki Lublina państwu niemieckiemu, 
- straty poniesione w wyniku wywiezienia mieszkańców Lublina na przymusowe roboty 

do Niemiec, 
- grabież eksponatów muzealnych oraz dzieł sztuki z lubelskich bibliotek, szkół i uczelni 

oraz zbiorów prywatnych, 
- grabieże z prywatnego majątku mieszkańców Lublina. 

Straty wynikłe w czasie walk o Lublin w lipcu 1944 r. 
Poza stratami materialnymi należy wskazać również na straty ludzkie. Lublin ogółem 

w czasie najazdu okupanta niemieckiego i całego okresu okupacji niemieckiej stracił 
ok. 50 tys. mieszkańców, w tym: osoby cywilne, które zginęły w czasie bombardowania 
Lublina, pracownicy Lubelskiej Wytwórni Samolotów, duża część inteligencji Lublina, 
ludność żydowska, ludność na robotach przymusowych oraz osoby represjonowane 
politycznie. 

§ 2.  
Zobowiązuje się Przewodniczącego Rady Miasta Lublin do przekazania niniejszej 

uchwały do Ministerstwa Spraw Zagranicznych. 

§ 3.  
Wykonanie uchwały powierza się Prezydentowi Miasta Lublin. 
   

   
Przewodniczący Rady Miasta Lublin 

 
 

Jarosław Pakuła 
 

–––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––
Id: D462164E-7926-46B2-9B4E-131183D7B294. Podpisany Strona 2 z 3



 
DOKUMENT PODPISANY ELEKTRONICZNIE 

  
Dane podpisywanego dokumentu 
Typ dokumentu Uchwała 
Numer dokumentu 1533/LII/2023 
Data dokumentu 2023-09-07 
Organ wydający Rada Miasta Lublin 
Przedmiot regulacji w sprawie reparacji, odszkodowań i zadośćuczynienia z tytułu 

strat, jakie Polska poniosła z powodu napaści Niemiec oraz 
późniejszej okupacji 

Identyfikator dokumentu D462164E-7926-46B2-9B4E-131183D7B294 
  
  
Informacje o złożonych podpisach elektronicznych 
Podpis: 
Sygnatura Signature-708494168 
Numer seryjny 03F0166162A9A172 
Osoba podpisująca Jarosław Pakuła\; Przewodniczący Rady Miasta Lublin 
Instytucja URZĄD MIASTA LUBLIN 
Kraj PL 
Data złożenia podpisu 12.09.2023 16:00:48 
Zakres podpisu Cały dokument 
Wystawca certyfikatu VATPL-5261029614 CenCert QTSP CA Enigma Systemy 

Ochrony Informacji Sp. z o.o. PL  
 

–––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––
Id: D462164E-7926-46B2-9B4E-131183D7B294. Podpisany Strona 3 z 3


	Uchwała
	Paragraf 1
	Paragraf 1 Tiret 1 (1)
	Paragraf 1 Tiret 2 (2)
	Paragraf 1 Tiret 3 (3)
	Paragraf 1 Tiret 4 (4)
	Paragraf 1 Tiret 5 (5)
	Paragraf 1 Tiret 6 (6)
	Paragraf 1 Tiret 7 (7)
	Paragraf 1 Tiret 8 (8)
	Paragraf 1 Tiret 9 (9)
	Paragraf 1 Tiret 10 (10)
	Paragraf 1 Tiret 11 (11)
	Paragraf 1 Tiret 12 (12)

	Paragraf 2
	Paragraf 3




